

产品的规模化、优质化生产;实现清洁生产,实施循环经济,加快技术提升。

在天津拉勃助剂有限公司(天津市科迈化工有限公司)、南京三普造粒装备有限公司、富莱克斯公司和淄博齐鲁乙烯鲁华化工有限公司同晖分公司的大力支持下,在广大作者和与会代表的积极参与下,本届大会获得了圆满成功。黄家明

中国橡胶工业协会会员企业 2009年第一季度经济运行状况

2009年第一季度,中国橡胶工业协会会员企业经济运行继续呈现回落的走势。据中国橡胶工业协会8个分会、266家会员重点企业统计,2009年1~3月共完成工业总产值344.46亿元,比2008年同期下降13.61%;完成出口交货值87.74亿元(不含炭黑),同比下降21.48%;完成工业增加值75.83亿元,同比增长4.82%,比上年同期增幅回落14个百分点;共实现销售收入355.06亿元,同比下降11.56%;实现利润总额9.69亿元,同比下降26.09%;实现利税总额21.11亿元,同比下降3.09%。2009年1~3月统计会员企业生胶消耗总量为60.83万t,比2008年同期降低5.1%。266家重点企业中有89家亏损,亏损额达16.60亿元,亏损面占33.45%。

1. 轮胎。轮胎分会44家重点会员企业,2009年1~3月轮胎产、销仍呈下滑态势,但与1~2月相比有回暖迹象。1~3月44家企业综合外胎产量4875万条,同比下降15.6%;增幅比1~2月提高8个百分点。其中子午线轮胎产量3924万条,同比下降13.8%;比1~2月提高7个百分点;全钢子午线轮胎产量987万条,同比下降16%;比1~2月提高11个百分点;轮胎子午化率达到80%。1~3月累计完成销售收入265.7亿元,同比下降13.4%;增幅比1~2月提高5个百分点。其中子午线轮胎销售收入达207亿元,同比下降9.5%;比1~2月提高6个百分点。

轮胎出口持续下滑,44家企业1~3月轮胎出口交货量达2027万套,同比下降21.2%(内资企业下降14.7%,外资企业下降28.1%);其中子

午线轮胎出口交货量1787.6万套,同比下降16.3%(内资企业下降9.3%,外资企业下降23.8%);44家轮胎企业共完成出口交货值75.27亿元,同比下降24.1%(内资企业下降19.4%,外资企业下降33.3%)。

1~3月,41家轮胎成员企业共实现利润总额6.49亿元,同比下降22.8%;实现利税总额15.52亿元,同比增长6.34%;增幅比2008年同期回落23个百分点。41家企业中亏损19家,亏损额2.07亿元,亏损面达46.3%,比1~2月亏损面缩减17个百分点。

2. 力车轮胎。力车胎分会来自23家会员企业的统计,2009年1~3月力车轮胎行业销售和利润出现复苏迹象,主导产品中自行车外胎产量4531万条,同比下降26.7%;摩托车外胎产量2203.9万条,同比下降8.4%;手推车外胎产量208.3万条,同比下降31.4%。1~3月共完成力车轮胎销售收入22.53亿元,同比增长3.2%。出口继续受阻,出口交货值达到3.78亿元,同比下降18.13%,但下降幅度减缓9个百分点。由于原材料价格下降原因,力车轮胎第一季度销售较好,利润明显增长,实现利润总额2.1亿元,同比增长79.31%;实现税额3.38亿元,同比增长61.07%。

3. 胶管胶带。据胶管胶带分会38家会员重点单位统计显示,2009年1~3月行业运行继续呈增长趋势,主导产品中输送带总产量3890万m²,同比增长30.77%;其中高强度输送带产量3165万m²,同比增长45.17%;V带产量218亿Am,同比下降4.81%;胶管产量1233万Bm,同比下降26.76%。1~3月胶管胶带出口形势依然趋升,出口交货值达到3.03亿元,同比增长32.57%;出口输送带502万m²,同比增长113.26%;出口V带2645万Am,同比增长33.02%;出口胶管同比下降73.68%。1~3月完成销售收入21.97亿元,同比增长15.5%;实现利润总额1.3亿元,同比增长55.8%;实现利税总额2.28亿元,同比增长56.65%。

4. 胶鞋。据胶鞋分会32家重点会员企业统计,2009年1~3月胶鞋整体运行比较平稳,且有增长,但出口依然受阻。1~3月共完成胶鞋产值8.76亿元,同比增长2.55%;胶鞋总产量9806

万双,同比增长 39.19%;其中出口胶鞋 850 万双,同比下降 14.92%。胶鞋完成销售收入 9.93 亿元,同比增长 11.83%;实现利润总额 2 318 万元,同比增长 43.33%;实现利税 8 059 万元,同比增长 45.74%。胶鞋 32 家重点企业中有 10 家亏损,亏损面达 31.25%。

5. 乳胶。乳胶分会 27 家重点企业的统计资料显示,2009 年 1~3 月乳胶工业产值、出口交货值、销售收入、利润总额与 2008 年同期相比分别下降了 0.92%, 2.72%, 3.86%, 84.01%, 主导产品避孕套产量 6.9 亿只,比 2008 年同期增长 0.73%;医用手套同比增长 7.61%;家用手套、检查手套和工业手套产量分别下降 29.19%, 13.1%和 0.97%;输血胶管的产量增长幅度较大,同比增长 62.33%。在 27 家乳胶企业中有 8 家亏损,亏损面占 30%。

6. 炭黑。据炭黑分会 35 家成员企业统计,2009 年 1~3 月原油价格持续上扬,炭黑行业产量、销售量仍处于下滑状态,各项经济指标呈负增长。1~3 月炭黑总产量 34.49 万 t,同比下降 21.34%;其中湿法造粒炭黑产量 32.05 万 t,同比下降 22.88%。1~3 月销售炭黑 37.54 万 t,同比下降 10.14%;实现销售收入 17.17 亿元,比 2008 年同期下降 29.99%。1~3 月实际出口炭黑量 1.94 万 t,同比下降 18.78%。1~3 月实现利润总额 -1.12 亿元,同比下降 187.83%;利税总额同比下降 116.99%。

7. 橡胶制品。据橡胶制品分会 35 家重点企业统计,2009 年 1~3 月生产、销售持续降低,经济效益进一步下滑,O 形密封圈、纯胶密封条、工业胶布、矿用导风筒胶布、胶辊、桥梁支座产量分别降低 46.05%, 36.63%, 34.06%, 11.06%, 34.99%, 46.07%;骨架油封、复合密封条、橡胶水坝、防腐衬里、橡胶护舷产量分别增长 6.17%, 0.78%, 38.26%, 25.91%, 1.35%。

制品行业共实现销售收入 12.47 亿元,同比下降 12.19%;实现利润总额 7 082 万元,同比下降 34.35%;利税总额同比下降 29.91%。1~3 月橡胶制品出口有所回升,完成出口交货值 2.14 亿元,同比增长 20.16%;但出口橡胶汽车配件比 2008 年同期下降 5.84%。

8. 废橡胶综合利用。据废橡胶综合利用分会 32 家重点企业统计,2009 年 1~3 月经济呈现一路下滑态势,再生橡胶总产值 1.54 亿元,同比下降 27.1%;出口交货值 398 万元,同比下降 76.3%;工业增加值同比下降 27.83%。1~3 月再生橡胶总产量 31 469 t,同比下降 16.89%。其中胶粉产量 5 070 t,同比下降 24.23%;完成销售收入 1.86 亿元,同比下降 27.52%;实现利润总额 840 万元,同比下降 50.45%;利税下降 39.83%。

吴金华

玲珑集团六次蝉联 “中国信息化建设 500 强”

日前,在 CECA 国家信息化测评中心召开的 2008 年度中国企业信息化 500 强大会上,玲珑集团被评为“2008 年度中国企业信息化 500 强”,列第 280 位,这是玲珑集团自 2003 年以来连续 6 次获得“中国信息化建设 500 强”称号。

近年来,玲珑集团信息中心集成开发了集团的高速网络系统、视频检测系统、一卡通系统、OA 办公系统、文档加密系统、网络监控系统、网络安全系统,先后开发推广了办公自动化系统、人力资源信息管理系统、数字化信息技术在硫化工艺中的应用、利用计算机控制系统提高炼胶质量、统计管理系统、财务管理系统、ERP 管理系统、安全监控系统、考勤系统、餐厅管理系统、外贸管理系统、轮胎条码系统等围绕企业生产、管理、经营、服务信息化建设的应用系统。

刘纯宝

普利司通扩大在华轮胎产能

普利司通公司近日宣布,鉴于我国乘用车子午线轮胎市场中长期需求的增长,将提高其江苏无锡工厂的生产能力。无锡工厂是以生产乘用车子午线轮胎为主的企业。普利司通计划投资 9 800 万美元,从 2011 年下半年起将无锡工厂的轮胎日产量增加 4 200 条,使日产总量达到 1.2 万条。目前,该公司已向我国有关部门提出增资申请。

国艺